
 
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENESTI   

 

 

Nr:   3881/22.08.2025     

 

PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi  22.08.2025   ,    în şedinţa extraordinară   a Consiliului local al comunei 

Stoenesti , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr  127/18.08.2025     

  

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  8 

consilieri din cei  13  consilieri locali în funcţie. 

 Absenti domnii consilieri locali   Stuparu Dragos, Ciubuc Iulian , Cotenescu Constantin Vladut , 

Luca Catalin , Oancea Florin  

Cele trei comisii au depus avizele favorabile pentru toate proiectele de hotarare de pe 

ordinea de zi , exceptie  facand PHCL  privind acordarea unui stimulent pentru nou 

nascuti care nu intruneste conditiile de legalitate . Acest proiect de hotarare a fost amanat 

in sedinta ordinara din data de 18.07.2025  , urmand sa se introduca  ca si amendament la 

proiectul de buget al anului 2026.  

La sedinta mai participa domnul Director al Scolii Gimnaziale nr 1 Stoenesti , domnul Bacarcel 

Antonio    

Doamna Onofreiciuc- cadru didactic , Domnul Onofreiciuc – cadru didactic ,   doamna Raluca  

Lazaroiu - educatoare , parintii :Darie marius , Achim Andra si Pietrareanu Beniamin . 

Domnul presedinte de sedinta Enaru Nicusor , citeste ordinea de zi 

     1. Proiect de hotărâre  cu privire la modificarea organigramei si a statului de functii al 

Serviciului Public de Alimentare cu Apa al Comunei Stoenesti , serviciu cu personalitate 

juridica aflat in subordinea Consiliului Local Stoenesti . 

             Inițiator: Marin Ion   – primar; 

    2.Proiect de hotărâre privind stabilirea  componenței echipei mobile,  pentru intervenția 

de urgență în cazurile de violență domestică  si de măsuri pentru organizarea, coordonarea 

și sprijinirea activității echipei mobile la intervențiile de urgență în cazurile de violență 

domestica  

                                                                                                 Inițiator: Marin  Ion   – primar; 



    3. Proiect de hotarare privind acordarea unui stimulent pentru nou nascuti . 

                                                                                          

Initiatori Cl Iosifescu Catalin                                                                                                                                              

Cl Vacaru Marian  

4. Proiect de hotarare privind inscrierea provizorie in domeniul public privat a UAT 

Stoenesti a unui imobil , teren agricol extravilan in suprafata de 4409 mp in punctul 

Pauel , nr cadastral 86889 , proprietar neidentificat . 

                                                                                         Initiator Primar  Marin Ion 

5. Proiect de hotarare privind inscrierea provizorie in domeniul public privat a UAT 

Stoenesti a unui imobil , teren agricol extravilan in suprafata de 31.164 mp in 

punctul La Chingaru  , nr cadastral 88570 , proprietar neidentificat . 

                                                                                             Initiator Primar  Marin Ion 

6. Proiect de hotarare privind dezmembrarea unui imobil, teren agricol extravilan 

inscris provizoriu in domeniul privat al UAT Stoenesti ,  imobil cu nr cadastral 

82654   situat in judetul Arges , UAT Stoenesti ,   avand suprafata totala  de 19.104   

mp                                                                                                                                                            

                                                                                                        Initiator Primar  Marin Ion 

7. Proiect de hotarare privind aprobarea retelei scolare si a planului de scolarizare  a 

unitatilor de invatamant preuniversitar  de stat  de pe raza  comunei  Stoenesti , 

pentru anul scolar  2025- 2026  

                                                                                                Initiator Primar  Marin Ion 

       8   .Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local STOENESTI  

 

Se supune la vot ordinea de zi   si se voteaza in unanimitate . 

 

1. Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi  

 

     1. Proiect de hotărâre  cu privire la modificarea organigramei si a statului de functii al 

Serviciului Public de Alimentare cu Apa al Comunei Stoenesti , serviciu cu personalitate 

juridica aflat in subordinea Consiliului Local Stoenesti . 

             Inițiator: Marin Ion   – primar; 

Domnul presedinte de sedinta Enaru Ion Nicusor  Am avut materialele … 

Domnul viceprimar Alin Pojala   Punem in aplicare hotararea din februarie de infiintare a 

Serviciului Public de Alimentare cu Apa si canalizare cu personalitate jurídica in subordinea 

Consiliului Local Stoenesti , acum noi trebuie sa urgentam infiintarea serviciului la ANAF , sa 

luam CUI ul  . Modificarea organigramei si a statului de functii la Serviciu Public de Alimentare 

cu apa consta in transformarea  postului de contabil in post de muncitor si externalizarea prin 

contract de prestari servicii a contabilitatii . Am luat baietii de la paza si i am dus la Apa , ca sa 

nu mai scoatem posturile la concurs , sa facem angajari , mai ales in perioada asta in care 

urmeaza restructurari . Asa incat , domnul Paltin este sef serviciu , domnul Toader ( Nidu ) 

muncitor si domnul Guiman muncitor .  



Doamna secretar    Daca imi permiteti , exista o modificare in sensul ca in sedinta trecuta s a 

discutat despre detasare . Nu mai e vorba de detasari ci de transferuri . Avand in vedere situatia 

actuala in care din septembrie vor veni restructurari , nu stiu cum si in ce forma , angajatii nu se 

mai pot detasa , nu si mai pot lasa , palaria pe scaunul lor , ei pleaca prin transfer , conform 

procedurii de transfer .  

Domnul consilier Iosifescu Catalin Si ceilalti de la paza ? 

Domnul viceprimar Mai este Raduta care este in concediu medical si   Solomonescu  

Vor primi alte atributii ., i vor ajuta pe baietii de la apa ….vedem.. 

Doamna secretar La fel cum doamna bibliotecar are atributii pe Registrul Agricol si doamna 

informatician are atributii de asistenta sociala  

Domnul consilier Iosifescu Catalin Ce alte modificari se mai fac din organigrama , doamna 

secretara ¿ 

Doamna secretar Se modifica postul de contabil , transformandu se in muncitor ¡ 

Domnul consilier Iosifescu Catalin Ma refeream la toata organigrama si la cea a primariei ¡ 

Doamna secretar Deocamdata nu  se fac modificari , avem posturi vacante , cunoasteti situatia , 

dar asteptam sa vedem care este procentul de diminuare a posturilor ..Vorbim la momentul 

potrivit . Acum doar Organigrama Serviciului se modifica prin transformarea postului de 

contabil in muncitor . 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 32 , cu 8 voturi pentru  

2. Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi  

 

2.Proiect de hotărâre privind stabilirea  componenței echipei mobile,  pentru 

intervenția de urgență în cazurile de violență domestică  si de măsuri pentru 

organizarea, coordonarea și sprijinirea activității echipei mobile la intervențiile de 

urgență în cazurile de violență domestica  

 Doamna secretar  Daca imi perimteti , am primit adrese de la Posturile de Politie Rucar , 

Dragoslavele prin care ni se solicita sprijinul in cazul violentei domestice in familii . Aceasta 

este componenta comisiei propusa de noi , daca sunteti de acord , daca nu , veniti cu 

propuneri . 

Domnul consilier Cojocaru  Daca doreste altcineva in locul meu , eu sunt de acord ! 

Doamna secretar  Practic , noi trebuie sa intervenim pana vin organele abilitate , sa i 

despartim pe cei doi si sa ducem victima la un loc sigur .  

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 33 , cu 8 voturi pentru  

3. Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi  

3. Proiect de hotarare privind acordarea unui stimulent pentru nou nascuti . 

Initiatori Cl Iosifescu Catalin                                                                                                                                               

Cl Vacaru Marian  

Domnul presedinte de sedinta Enaru Nicusor Acest punct a mai fost pe ordinea de zi , in 

sedinta trecuta si s a amanat , pentru anul 2026 , cand vom avea prevedere bugetara . 

Doamna secretar Avizele sunt nefavorabile  

Domnul consilier Iosifescu Cine a dat avizele nefavorabile ? 



Domnul viceprimar Ambele comisii . Treaba e in felul urmator , am discutat si la sedinta 

trecuta si am stabilit ca in urma bugetului pe anul 2026 , vom repartiza si banii pentru acest 

supliment de insertie  

Domnul consilier local Iosifescu  Pai daca e cu acordare din 2026 de ce nu aprobam de acum? 

Domnul viceprimar Alin Pojala  In primul rand sa vedem daca avem temei legal pentru 

acordarea acestor sume de bani  

Domnul consilier Iosifescu Catalin Cum temei legal daca la toate primariile s au dat ? 

Doamna secretar Nu poti sa stii ce bani ai in bugetul viitor , faceti amendament la proiectul de 

buget si ii prindeti atunci .. 

Domnul consilier Iosifescu Catalin Adica Paul Marin poate sa fure 10 miliarde si nu aveti bani 

sa dati la copii? 

Domnul presedinte de sedinta Enaru Nicusor Facem amendament !  

Domnul Vacaru  Marian Daca e azi pe ordinea de zi , azi se voteaza ! 

Domnul viceprimar Pojala Alin Facem amendament la comisia economica  

Domnul consilier Iosifescu Catalin Cine ti a votat tie avizul negativ ? 

Domnul viceprimar Il dam acum !! 

Doamna secretar  Trebuia sa dati avizul inainte de a intra in sedinta ! 

Domnul viceprimar Daca n au venit discutam acum ! 

Domnul Cojocaru Am zis si data trecut ca banii astia sa se dea sub forma de voucer  

Domnul viceprimar Stabilim bugetul si apoi vedem cum ii dam ! 

Domnul Cojocaru Am stabilit asta si saptamana trecuta .. 

Domnul consilier Iosifescu Hai sa supunem la vot si gata .. 

Domnul presedinte de sedinta Enaru Nu supunem la vot ! 

Domnul viceprimar Alin Pojala  Nu se opune nimeni acestui proiect , doar ca trebuie sa 

respectam legea. 

Domnul presedinte de sedinta Enaru Nicusor   Facem amendament il supunem la vot si il 

votam ! Cu aplicare din anul 2026 . 

Doamna secretar Acest amendament il alaturati proiectului de hotarare cu privire la bugetul 

local de venituri si cheltuieli pe anul 2026  Nu putem sa vorbim acum de bugetul pe anul 2026  

Domnul consilier local Iosifescu Catalin Bugetul local a trecut mereu in forma initiala , pentru 

ca Paul Marin nu accepta niciun amendament din partea noastra .Votam acum , vedem trece sau 

nu trece ? 

Doamna secretar Ce votati ? Un proiect de hotarare amanat , care are avize negative , fara 

expunere de motive , la art 2 , scrieti acolo ca se duce la indeplinire prin Compartimentul 

Asistenta sociala potrivit metodologiei din anexa  ce face parte integranta din hotarare ..Unde e 

anexa?  Acest proiect nu intruneste conditiile de legalitate ! Nu aveti ce sa votati acum !! 

Domnul presedinte de sedinta Enaru Haideti sa facem amendamentele , le supunem la vot si 

gata !  

Doamna secretar Astea nu sunt amendamente , sunt puncte de vedere pana la urma , 

amendamentele trebuiau facute in sedinta de comisie ... 

Domnul consilier Iosifescu Catalin Doamna haideti sa incheiem , votam si trecem la 

urmatoarele puncte pe ordinea de zi ca sunt destule ! Dumneavoastra sunteti purtatorul de cuvant 

al domnului ce n a venit astazi la sedinta ? 

Doamna secretar Nu auziti nimic din ce va spun , dumeanvoastra vorbiti peste mine , vorbiti 

continuu , domnule presedinte ...nu se poate asa ! 

Domnul presedinte de sedinta  Haideti sa incetam , avem pe ordinea de zi , hai sa votam ? 



Doamna secretar Votati , ce votati? La fel ca data trecuta .. 

Domnul consilier Iosifescu Catalin Haideti sa supunem la vot ! 

Domnul viceprimar Alin Pojala Votam ca suntem de acord cu introducerea amendamentului in 

proiectul de buget ! 

Doamna secretar Asta ati votat si in sedinta trecuta , nu inteleg de ce l ati reluat .. 

Domnul presedinte de sedinta Enaru Nicusor Supunem la vot , cu aplicare in 2026 , dupa 

buget , in forma initiala , la fel ca data trecuta .. 

Domnul viceprimar Alin Pojala  Da , Daca avem temei legal , intra in bugetul de anul viitor  

Doamna secretar Sa  intre in proiectul de buget pe anul 2026 , ramanem la proiectul din sedinta 

anterioara . Acest proiect s a amanat fiind considerat amendament pentru proiectul de hotarare 

privind bugetul de venituri si cheltuieli . 

Domnul presedinte Enaru  Cine este pentru? 

8 voturi pentru  introducerea ca amendament la proiectul de buget  pe anul 2026 a  stimulentului 

de insertie .. 

 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi  

 

4. Proiect de hotarare privind inscrierea provizorie in domeniul public privat a UAT 

Stoenesti a unui imobil , teren agricol extravilan in suprafata de 4409 mp in punctul 

Pauel , nr cadastral 86889 , proprietar neidentificat . 

                                                                                         Initiator Primar  Marin Ion 

 

 

Domnul presedinte de sedinta Enaru  Punctele 4,5,6  le discutam impreuna  

Doamna secretar Nu , pe rand pentru ca sa se stie despre ce este vorba . oamenii se uita si vor sa 

stie pentru ca sunt terenurile lor . 

Este vorba de la Chingaru , Pauel si doamna care a sunat inainte de sedinta , doamna Avram ... 

Domnul presedinte de sedinta Enaru   Supun la vot punctul 4 pe ordinea de zi  

Domnul consilier Iosifescu Catalin Noi ne abtinem !! ( si domnul Vacaru Marian )  

Domnul presedinte de sedinta Enaru   Sunt 6 voturi pentru , 2 abtineri ..nu se adopta  

Domnul presedinte de sedinta Enaru   Supun la vot punctul 5  

Domnul consilier Iosifescu Catalin  La fel ! Ne abtinem ! 

Doamna secretar  Nu stiu de ce va abtineti ? E terenul oamenilor ? Oamenii asteapta sa vada sa 

si rezolve situatia .. 

Domnul consilier Iosifescu Catalin Nu trebuie sa motivam ..Vor rezolva data viitoare , acum 

asta e votul nostru ! 

Domnul presedinte de sedinta Enaru   Sunt 6 voturi pentru , 2 abtineri ..nu se adopta  

Domnul presedinte de sedinta Enaru   Supun la vot punctul 5=  6 voturi pentru , 2 abtineri ..nu 

se adopta  

Domnul viceprimar Toata documentatia, toate rectificarile de carti funciare le a facut  domnul 

inginer Miron  , inainte sa plece ..Nu sunt facute de noi ..Sunt facute de oameni , oamenii trebuie 

sa si treaca pamantul pentru ca e prins pe uat si terenurile sunt ale lor ! 

Domnul consilier Iosifescu Catalin De ce s a prins la uat ? 

Domnul viceprimar Din cauza masuratorilor ! 

Domnul consilier Iosifescu Catalin Si cine e de vina ? 

Doamna secretar De ce sa mai cautam vinovati cand putem sa reparam ? 



Domnul consilier Iosifescu Catalin Putem sa trecem mai departe ? 

Domnul presedinte de sedinta Enaru   Haideti sa trecem la urmatorul punct ! 

 

7.Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi  

 

7 Proiect de hotarare privind aprobarea retelei scolare si a planului de scolarizare  a 

unitatilor de invatamant preuniversitar  de stat  de pe raza  comunei  Stoenesti , 

pentru anul scolar  2025- 2026  

 Domnul presedinte de sedinta Enaru Nicusor    Dupa cum bine stiti este vorba de adresa de la 

scoala , de la Consiliul de administratie prin care se propune reteaua scolara 

Domnul viceprimar Invitati l pe domnul director , sa ne dea cateva explicatii  

Domnul presedinte de sedinta Enaru    Sigur , pofiti , domnule director ! 

Domnul director al Scolii gimnaziale nr 1 Stoenesti - Bacarcel Antonio   _ Domnilor , eu am 

trecut printr un consiliu de administratie , n am votat singur ca n am cum sa votez singur , de 

aceea v am adus adresa si dumneavoastra , respectand legea data de Bolojan , legea 141/2025 , 

asta e situatia financiara din ziua de astazi Nu trebuie sa ma convinga pe mine , sa convinga 

Inspectoratul Scolar , legea care e data . Acelasi an , aceeasi poveste  

Domnul consilier Iosifescu Catalin Din ce scrie acici , inteleg ca se intentioneaza desfiintarea 

Scolii primare din Piatra . 

Domnul director al Scolii gimnaziale nr 1 Stoenesti - Bacarcel Antonio  Nu se intentioneaza   

Da ,  pur si simplu se dizolva , pentru ca numarul minim admis de lege . 

Domnul consilier Iosifescu Catalin Care e numarul? 10 ? 

Domnul director al Scolii gimnaziale nr 1 Stoenesti - Bacarcel Antonio   12  

Domnul consilier Iosifescu Catalin  Am inteles ca 10 e numarul minim  

Domnul director al Scolii gimnaziale nr 1 Stoenesti - Bacarcel Antonio Art 23 din legea 

141/2025  

Domnul presedinte de sedinta Enaru    citeste art 23 din legea nr 141/2025  

Domnul consilier Iosifescu Catalin  Am inteles ca a fost o cerere de inscriere  

Domnul director al Scolii gimnaziale nr 1 Stoenesti - Bacarcel Antonio  este inregistrata 

cererea doamnei Popa , doamna fiind secretar al consiliului de administratie , dar doamna intrand 

in restrangere de activitate a plecat la Mioveni si nu a mai continuat procedura de inscriere , a 

spus unde merg eu , merge si copilul meu ! 

Domnul consilier Demirel Zepis Daca dumneavoastra aprobati cererea , doamna dadea copilul 

aici la scoala !Asa ca doamna a gasit post la Mioveni.. 

Domnul director al Scolii gimnaziale nr 1 Stoenesti - Bacarcel Antonio   Nu a gasit ! A fost 

constransa sa plece ! 

Domnul consilier Demirel Zepis Eu stiu ca am vorbit personal cu doamna ! Si trebuia sa tineti 

cont ca ati crescut in Piatra . Pentru ca va spun ca la anul vor fi mai multi de 10 copii . 

Domnul director al Scolii gimnaziale nr 1 Stoenesti - Bacarcel Antonio   Asta e legea ! Stiti ca 

la Badeni am intrat cu clasa de simultan ceea ce nu s a intamplat pana acum? 

Domnul consilier Demirel Zepis Adica cererea doamnei Carmaciu ati luat o in considerare si pe 

a doamnei Popa , nu ? 

Domnul director al Scolii gimnaziale nr 1 Stoenesti - Bacarcel Antonio    doamna Carmaciu a 

facut cererea mult mai devreme ! 

Domnul consilier Iosifescu Catalin Inteleg ca poate functiona cu 10 din ce spune domnul 

Onofreiciuc 



Domnul Onofreiciuc Ce scrie la art alin 7 ? Se modifica si va avea urmatorul cuprins  ..Domnul 

Onofreiciuc citeste art 2 , din lege unde se specifica ca pot functiona si cu 2 beneficiari mai putin 

decat efectivul minim... 

Domnul consilier Iosifescu Catalin Aici e rea vointa din moment ce avea cerere  

Domnul Onofreiciuc  Domnule Cojocaru , cand ati participat la sedinta de consiliu? 

Restrangerea de activitate a doamnei Popa a avut loc ieri la Inspectorat .. Ati semnat niste acte 

false acolo ..Ati intocmit actele cu data de 14 ... 

Domnul consilier Cojocaru  Eu am participat la sedinta si doamna Popa , la fel cum a zis si 

domnul director , a avut cererea pe masa si a spus clar ca ea nu si mai inscrie copilul daca nu mai 

face parte din scoala . Atata tot ! Asta e singura discutie la care am participat ,sedinta a fost luni ! 

Situatia a degenerat pe fondul discutiilor aprinse si a acuzatiilor , domnul director a parasit sala 

de sedinta . 

Domnul presedinte de sedinta Enaru Nicusor a facut de mai multe ori apel  la calm si ordine 

dar situatia a devenit extrem de tensionata . 

Au vorbit pe rand  doamna Raluca Lazaroiu  educatoare la scoala Piatra  despre situatia scolara si 

despre posibilitatea prin care sa se adopte proiectul de hotarare privind reteaua scolara cu Scoala 

Piatra . 

Au mai luat cuvantul  domnul Darie Marius – parinte care a rugat Consiliul Local sa gaseasca 

solutii ca sa salveze scoala 

In urma discutiilor contradictorii care au degenerat prin ton si vocabular neadecvat , s a decis 

amanarea acestui proiect de hotarare , urmand ca reprezentantii scolii sa gaseasca solutii 

legale .  

 

8. Se trece la punctul   8   de pe ordinea de zi  

Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local STOENESTI  

Se inscriu la cuvant  domnul Demirel Zepis ,domnul Negulet Adrian , domnul Cojocaru Claudiu  

Domnul consilier Demirel Zepis Ca tot veni vorba de scoala din Piata ! Ploua in scoala !Cat o 

mai tinem asa ? Mai e un pic si se darama scoala ! Ce facem?   

Cladirea de la scoala veche , tiglele le cad copiilor in cap ..Altceva, v am mai zis o data de 

masina de gunoi ..ce masuri ati luat? 

Domnul viceprimar Alin Pojala  Eu am fost personal acolo ! Am luat legaura cu cei de la 

clinica aia , din hartiile pe care le am gasit , au raspuns pana la urma , au zis ca ei au demolat o 

clnica prin noiembrie si nu stiu cum au ajuns acolo . Te am rugat sa suni si dumneata ca ai 

telefon  

Domnul consilier Demirel Zepis O sa sun la Mediu si garda de mediu o sa faca rau la toata 

lumea ! 

Domnul viceprimar Acolo sunt niste deseuri de boltari ... 

Domnul consilier Demirel Zepis Trebuie sa luam o masura , sa facem ceva , sa punem camere .. 

Domnul consilier Negulet Adrian  Pe Valea Runcului , nu mai pot urca , nu mai pot sa ma duc 

acasa  

Domnul viceprimar Saptamana trecuta am fost acolo ,am fost rugat si de oameni si de consiliu  

am avut cate 3 oameni de la 416 , sa imprejmuim stadionul , am sapat impreuna cu Lili 

..Alaltaieri am avut avarie pe Stoeneasca , m am dus cu Nidu , a oprit apa , au reparat . A fost 

avarie la Ionel , sunt lucruri care trebuiesc facute urgent , eu inteleg ca trebuie si acolo dar o sa 

vin cu buldo , n am uitat ! 



Domnul consilier Cojocaru Claudiu Ce facem cu becurile ? 

Domnul viceprimar Alin Pojala   La Lunca Gartii s a ars dupa traznetul acela acum vreo 3 

saptamani , a cazut o craca , am vorbit cu domnul primar si cand vine proiectul nou de iluminat 

public , si o rezolvam ... 

 Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa la ora 13,50  

Drept pentru care am intcmit prezentul proces verbal  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                      SECRETAR GENERAL COMUNA 

ENARU ION NICUSOR                                                       BALAN RALUCA ANA  


